
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U ffic io  di p r e s id e n z a

D E L IB E R A Z IO N E  D E L L 'U F F IC I O  DI P R E S I D E N Z A  29 A G O S T O  2022,  N. 120

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Fornello ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 29 agosto 2022, n. 105 

Verbale n. 24

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consig liere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consig liere Segretario Gianluca QUADRANA □ x

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Formello in data 12 agosto 2022 con nota 
prot. RU n. 20945 del 23 agosto 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento 
denominato “Giornata della solidarietà e della sicurezza -  Il mio tempo per te”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Formello, l ’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 25.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 22.500,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Formello per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Giornata della solidarietà e della sicurezza -  Il mio 
tempo per te” di un importo pari a euro 15.000,00 (Quindicimila/00), a valere sul capitolo 
U06023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, 
che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



Pa
g.

 1
/6

 -
 E

nt
e;

 C
O

M
UN

E 
Dl

 F
O

RM
EL

LO
 - 

An
no

: 2
02

2 
- N

um
er

o:
 2

70
95

 - 
Ti

po
: P

 - 
Da

ta
: 1

2.
08

.2
02

2 
- O

ra
: 

- C
at

eg
or

ìa
: 7

 - 
Cl

as
se

: 6
 - 

Fa
sc

ico
lo

;

CRL.REGISTRO OFFICIALE.0020945■ 1.23-08-2022.h, 10:54

COMUNE DI FORMELLO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Residenza Municipale -  Piazza San Lorenzo n° 8 Tel. 06/901941 
Cod. Fise. 80210670586 P.l. 02133841003

Fax 06/9089577

Prot.N. del 12 Agosto 2022

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Gian Filippo Santi, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Fornello, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi delFarticolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa 
ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma I, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□ di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul terri

torio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso



Pa
g.

 2
/6

 -
 E

nt
e:

 C
O

M
UN

E 
DI

 F
O

RM
EL

LO
 - 

An
no

: 2
02

2 
- N

um
er

o:
 2

70
95

 - 
Ti

po
: P

 - 
Da

ta
: 

12
.0

8.
20

22
 - 

Or
a:

 -
 C

at
eg

or
ia

: 7
 - 

Cl
as

se
: 6

 - 
Fa

sc
ico

lo
:

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici even

tualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, ri

chiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quelli di cui al comma 1, lettera B -  F  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, si svolge:Piazza Donato Palmieri- Piazza San 

Lorenzo- Viale Umberto I- Comune di Formeilo;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi delFarticolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diret

ta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione delPiniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Anuninistrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da



Pa
g.

 3
/6

 -
 E

nt
e:

 C
O

M
UN

E 
DJ

 F
O

RM
EL

LO
 - 

An
no

: 2
02

2 
- N

um
er

o:
 2

70
95

 - 
Ti

po
: P

 - 
Da

ta
: 1

2.
08

.2
02

2 
- O

ra
: 

- C
at

eg
or

ia
: 7

 - 
Cl

as
se

: 
6 

- F
as

cic
ol

o:

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento):

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva rAmmioistrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

al l’inizi ati va.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@reeione.lazio.it:

Fornello, 12 Agosto 2022

mailto:presidentecrl@reeione.lazio.it


Pa
g.

 4
/5

 -
 E

nt
e:

 C
O

M
UN

E 
DI

 F
O

RM
EL

LO
 - 

An
no

: 2
02

2 
- N

um
er

o:
 2

70
95

 - 
Ti

po
: P

 - 
Da

ta
: 1

2.
08

.2
02

2 
- O

ra
: 

-C
at

eg
or

ia
:?

 - 
Cl

as
se

: 6
- 

Fa
sc

ìco
lo

:

ALLEGATOA

1. D a ti id e n t if j  p a t iv i d el  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

La Denominazione: Connine di Fona elio

l.b C.V.S0210670586 P.IVA 02133841003

i.c Sede legale:

1. d Indirizzo Piazzo San Lorenzo n°8, CAP 00060,

Comune eli Formella, Provincia Roma.

] .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome van Kampen Nome lefke Joluwna 
Tel. 06.90194240 Fax 069089577
E-mail ninseo@comune.formello.nn.il PECprotoeolloconunmliformello@pec.il

2. D a t i r e l a t iv i a l l ’in iz ia t iv a

2.a Titolo: “Giornata della solidarietà e delia sicurezza -  Il mio tempo p e r le ”

Data di avvio: 18/09/2022 

Data di conclusione: 18/09/2022

2.c Luogo di svolgimento:

Comune: Pomicilo -Piazza San Lorenzo- Piazza Donato Palmieri- Viale Umberto I  - 
Provincia: Roma CAP 00060

2.d Sintetica descrizione:

La manifestazione prevede il coinvolgimento dell’Associazionismo Locale che, con spirito di sa
crifìcio e solidarietà, ha supportato tutta la popolazione colpita dall’ondata pandemica Covid-19, 
collaboranda con le. Istituzioni comunali al fine dì garantire sicurezza e salute dei cittadini.

La giornata della solidarietà e della sicurezza è tesa a valorizzare l’operato delle richiamate As
sociazioni con una serie di premiazioni per gli operatori maggiormente coinvolti durante 
l ’emergenza Covid. A l contempo, si mira a promuovere la resilienza e la rinascita attraverso spet
tacoli e concerti di artisti di strada capaci di coinvolgere la cittadinanza, regalando momenti di 
spensieratezza ed unione.

Infine, attraverso ì dibattiti e gli approfondimenti offerti, si promuoverà la cultura della salute e 
della sicurezza che, non deve più riguardare solo il singolo, ma Finterà popolazione locale fu n 
gendo da strumento di unione e coesione a garanzia della salute di tutti.

mailto:ninseo@comune.formello.nn.il
mailto:PECprotoeolloconunmliformello@pec.il


Pa
g.

 5
/6

 -
 E

nt
e:

 C
O

M
UN

E 
DI

 F
O

RM
EL

LO
 - 

An
no

: 2
02

2 
- N

um
er

o:
 2

70
95

 - 
Ti

po
: P

 - 
Da

ta
: 

12
.0

8.
20

22
 - 

Or
a:

 -
 C

at
eg

or
ia

: 7
 - 

Cl
as

se
: 6

 - 
Fa

sc
ico

lo
:

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:
L’iniziativa verrà gestita direttamente dal Comune e per la sua realizzazione non sono 
previste sponsorizzazioni né contributi da parte di soggetti terzi.

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [_Xf\ Provinciale [___] Regionale [___ ] Nazionale

[___3
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 8, 
comma 1, lettere a), b) e c), cosi come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i 
motivi di radicamento sid territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte ori
ginalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sìa un elevato livello di visibilità media- 
tica, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.):

L ’evento si snoda attraverso due fondamentali temi, da un lato, la salute intesa quale benessere 

fìsico e mentale, che deve essere garantito dalle istituzioni e dalle singole comunità poiché, come 

l ’epidemia Covid-19, ci ha duramente insegnato per tutelare il singolo è importante partire dal 

gruppo, dalla comunità; dall’altro quello della solidarietà di cui tutti siamo stati sia attori che te

stimoni nei. due anni precedenti, caratterizzati da paura, smarrimento ed una grande solitudine 

che ci ha spinti a valorizzare il concetto di comunità ed il bisogno dell’altro per esprimere al me

glio noi stessi, attraverso la condivisione;.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: nessuna

3. Datj bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BANCA D ’ITALIA
3.b Conto corrente intestalo a Comune di Formello

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia 
IT28W0100003245348300I84554

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio c quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa



Pa
g.

 6
/6

 -
 E

nt
e;

 C
O

M
UN

E 
DI

 F
O

RM
EL

LO
 - 

An
no

: 2
02

2 
- N

um
er

o:
 2

70
35

 - 
Ti

po
; P

 - 
Da

ta
: 1

2.
08

.2
02

2 
- O

ra
: 

- C
at

eg
or

ia
: 7

 - 
Cl

as
se

: 6
 - 

Fa
sc

ico
lo

:

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi a l l a  privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in fonna cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui sì riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di iiquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 c27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, eec.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
i 96/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo,
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo 
e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: protocoliocomii7iedifoyinello@pec.it

Formello,12 Agosto 2022

mailto:protocoliocomii7iedifoyinello@pec.it


GIORNATA S E I«  SOUDARIETA’ 1 IELLA SICUREZZA

*  s,Aiùx fcZiLà

Ecco il mio segreto. E molto semplice: si vede solo con il cuore.

L'essenziale è invisibile agli occhi.

Antoine de Saint - Exupery

• 5»ÌCUIU:Z7.A
c \ i  f\TF D là P O N IB iL lT A -SALU TE  .... —— SICUREZZA'-,.

rjr.sr.ssrKr '— OISHONIBJLiTA;̂ ,, -,, 4¿A-,
D I S P O N I B IU T A  • ^ / i - C

<F fc. '. v> '..

uX\,
* oSO,

'iffiLsEK Vi^ièBRpTEZIO NE

• ^¡«SOLIDARIETÀ
J  &  ,  \SA LU TE

y f k - »
l iL V A 'Ì H t . .

%>-TU -'AIUTO
^  '- - -A  I U fo  A l i n o .

SOLIDARIETÀ ••'-»•SICUREZZA*«.;;.
M IV U /M  (lUXISir-VOA



G I O R N A T A  D E L L A  S O L I D A R I E T À '  E D E L L A  
S IC U R E Z Z A

Questa vuole essere una giornata per sensibilizzare l'opinione pubblica 
sull'importanza della solidarietà legata alla sicurezza.

Il concetto di sopravvivenza, ormai garantito in modo sempre crescente 
dall’innovazione tecnologica, lascia il posto ad una nuova importante 
aspirazione sia personale che collettiva: la prosperità e la sicurezza di 
mantenere nel tempo il proprio benessere. La sicurezza, dal latino sine 
cura «senza preoccupazione», non è altro che la certezza, effettiva o per
cepita, che un qualunque sistema non subirà danni indesiderati o li su
birà almeno in forma ridotta, a questo punto il concetto di sicurezza non 
deve essere più applicato solo al singolo individuo, ma deve trovare una 
nuova formula a difesa di un intero sistema organizzato e delle ragioni 
che ne garantiscono la conservazione, la coesione e lo sviluppo.
Il concetto di sicurezza collettiva si basa sulla solidarietà fra i suoi 
membri uniti per mantenere lo status pacifico, in un contesto sempre 
più globalizzato, è indispensabile rafforzare la solidarietà partendo dal 
territorio più prossimo, quello della sicurezza.

Ecco quindi una giornata per incoraggiare il dibattito sui modi per pro
muovere la solidarietà per il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo 
sostenibile, compresa l'eliminazione della povertà e senza dimenticare 
l ’aspirazione all’espressione che ogni individuo ha innata.

Ecco perché è necessaria una giornata di azione per la sicurezza in tutti 
i contesti possibili, dalla salute alle politiche sociali, alla protezione 
civile;

Una giornata che vuole altresì premiare coloro che durante questi ultimi 
anni di pandemia hanno dedicato il loro impegno alla comunità provata 
da un evento così nefasto quale il Covid 19;

Una giornata che vede insieme le associazioni di volontariato e gli attori 
politici per il benessere della popolazione del territorio;

Una giornata che permetterà di individuare nuove o ulteriori fragilità 
sociali così da intervenire nel futuro per aiutare gli individui più biso
gnosi e le fasce sociali più fragili;

Una giornata che unirà le sinergie delle politiche sociali con la sicurezza 
e la protezione dell’ambiente nel territorio, all’insegna di un impegno 
comune ed entusiasta di incontrare la collettività e i suoi bisogni.



G I O R N A T A  D E L L A  S O L I D A R I E T À '  E D E L L A  
S I C U R E Z Z A

NEL CORSO DELL’INTERA GIORNATA

• Stand dei volontari della Protezione Civile che donano un pacco di pasta a tutti 
quelli che si avvicinano accompagnato da un biglietto che spiega l’importanza 
della sicurezza alimentare;

• Stand centro anziani i berretti d’argento della solidarietà (manufatti cappelli 
grigi) e altro;

• Stand associazioni di volontariato che hanno sostenuto concretamente la 
popolazione durante l’epidemia Covid-19;

• Laboratorio di mosaico con lo stemma di Formcllo aperto tutti da poi donare 
al Comune;

• Stand e laboratori Officina Creativa le Lase: laboratorio di ceramica “in 
volo per la pace” laboratorio aperto a tutti per creare colombe e uccellini 
che portano nel becco una parola sulla solidarietà in ceramica che verranno 
cotte e in seguito attaccate sul muro dei giardini;

MATTINA

Ore 11,00 presso i GIARDINI COMUNALI Premiazioni :

• Premio impegno Croce Rossa al volontario più presente e medaglie agfi 
altri;

• Premio impegno al corpo di San Lazzaro;
• Premio protezione civile per impegno durante la pandemia;
« Premio alla Proloco

Pranzo della solidarietà a cura della Pro Loco Gratis 

POMERIGGIO

Dalle 17,00 alle 22,00: varie esibizioni di musica e spettacolo ad opera di artisti di strada 
collocati nei principali punti di incontro della cittadinanza, come di seguito indicati:

» Piazza San Lorenzo;
• Giardini Comunali;
« Piazza Donato Palmieri;
• Viale Umberto I

Ore 17,00 CORTILE O SALA GRANDE- PALAZZO CHIGI

• Mostra fotografica sulle testimonianze ed i racconti di due amai di pandemia- 
raccolta di foto scattate durante la pandemia

« Tavola rotonda salute e prevenzione con intervento Protezione Civile: Azioni di 
contrasto alle nuove povertà; protezione civile pandemia e sicurezza alimentare 
testimonianze e impegno,divulgazione delle informative in caso di calamità;

zi"/



COMUNE DI FORMELLO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Residenza Municipale -  Piazza San Lorenzo n° 8 Tel. 06/901941 Fax 06/9089577 
Cod. Fise. 80210670586 P.l. 02133841003

Il costo previsto per la realizzazione dell'evento è pari a € 25.000,00 (100%) così come meglio dettagliato 
nel QUADRO PREVISIONALE DI SPESA.

Il contributo richiesto, in riferimento alla domanda in oggetto, è pari al 90% del totale delle spese da soste
nere, ovvero € 22.500,00, mentre la rimanente parte, pari ad € 2.500,00 sarà coperta da fondi comunali.

QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

"Giornata della solidarietà e della sicurezza -  Il mio tempo per te"

Piazza San Lorenzo- Piazza Donato Palmieri- Viale Umberto I -  Formello 

18 Settembre 2022

• Canoni di locazione per l'utilizzo di impianti (service audio e luci) € 2.500,00
« Piano Safe & Security €3.500,00
• Pubblicità [inserzioni, manifesti, stampe e materiale informativo) € 2.500,00
« Compenso gruppo di lavoro per l'attuazione dell'evento €2.500,00
• Attività di relazione durante gli incontri €1.000,00
» Noleggio sedie e tavoli € 1.000,00
« Gadget e attestati di partecipazione €2.000,00
o Spese per pranzo di solidarietà €2.000,00
• Compenso artisti €6.000,00
• Assicurazione per evento € 1.000,00
• Assistenza per sicurezza €1.000,00

TOTALE SPESE € 25.000,00


